
Hodnocení bakalářské práce

Autor: Lucie Rambousková

Název: Zhodnocení vývoje dětí s velmi nízkou porodní hmotností v šesti
letech života

1. Volba tématu
Autorka si zvolila zajímavé a stále velice aktuální téma. Sama mohu posoudit, jaký pokrok
medicína v posledních letech udělala, jaký technický rozvoj nastal v používaných přístrojích a
zdravotnických prostředcích. Přežívají děti s extrémně nízkou hmotností, které by dříve
neměly šanci na přežití. Ovšem jejich přežití je často doprovázeno závažnými kornplikacemi,
někdy s doživotními následky. Samotnou mě velice zajímalo, kolik dětí přežije a jak kvalitní
život potom mohou vést.

2. Teoretická část
Problematika zvoleného tématu je zřetelně defmována, cíle teoretické části jsou jasně
stanoveny, získané poznatky jsou seřazeny přehledně a logicky, vybrané názory odpovídají
zvolené problematice.

3. Empirická část
Výzkumný problém byl stanoven v souladu se zvoleným tématem, vzorek respondentů je
charakteristický pro danou problematiku. Byla zvolena metoda dotazníku, autorka použila
standardizovaný dotazník, který je používán v rizikové poradně hradecké dětské kliniky.
Prezentace výsledků je zobrazena v grafech a doplněna komentáři. Avšak ve zhodnocení
počtu odpovědí a procentuelním vyjádření jsou nejasnosti. Pro lepší přehlednost a
srozumitelnost bych doporučila oddělit zvlášť soubor odpovědí lékařů od odpovědí rodičů.
V charakteristice souboru se autorka zmiňuje, že vyhodnotila odpovědi od pediatrů a rodičů
od všech 49 dětí, ale návratnost vyplněných dotazníků nebyla 100%. Je to i zřejmé z grafu
č.l.
U hodnocení skupiny dívek a skupiny chlapců jsou data nejasná. Např. ve 12 měsících mělo
růstovou restrikci 12 dívek, graficky a procentuelně vyjádřeno 24% (jak a z čeho to autorka
vypočítala? Vyplněný dotazník přišel od 23 rodičů dívek, růstovou restrikci mělo 12 dívek,
což je více než 50%. )
U dalších otázek a grafického zobrazení výskytu komplikací mohla autorka pro lepší
názornost vyobrazit i skupinu dětí bez komplikací.

4. Závěry práce
Práce splnila výzkumný úkol. Cíle, které si autorka uložila, byly splněny.

5. Literatura a práce s literaturou
V seznamu použité literatury je uvedeno 33 titulů, ale v textu bakalářské práce nejsou na
některé autory odkazy.

6. Kvalita příloh
Přílohy jsou kvalitně zpracované, vhodně volené k danému tématu.

7. Celkové stanovisko



Autorka si zvolila zajímavé téma, mohla ale věnovat více času a pečlivosti přečtení textu a
kontrole pravopisu. Hlavně v úvodu a závěru, ale i v ostatním textu se objevují gramatické
chyby. Občas jsou v textu překlepy, někdy chybný slovosled. Grafické zpracování, jak je již
hodnoceno výše, není příliš srozumitelné.
Doporučené body k diskuzi:

bude počet dětí s velmi nízkou porodní hmotností narůstat? Jaký je vývoj v počtu dětí
od roku 1999'1
hranice viability - je reálné její další snižování?
má matka možnost s dítětem pobývat v nemocnici?

8. Návr,h hodnocení - velmi dobře

16.10.2009 Bc. Jitka Nováková


